
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 20.01.2022 № 22 
 

Об утверждении порядка определения объема и предоставления из бюджета 

Коченевского района Новосибирской области субсидии некоммерческой 

организации в целях реализации мероприятия муниципальной программы  

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на 

территории Коченевского района Новосибирской области на 2018-2023 годы» 

 на организацию и проведение конкурса социально значимых проектов для 

территориального общественного самоуправления на территории  

Коченевского района Новосибирской области  

 

     В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

решением пятнадцатой сессии Совета депутатов Коченевского района 

Новосибирской области № 99 от 28.12.2021 «О бюджете Коченевского района 

Новосибирской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 

муниципальной программой «Развитие и поддержка территориального 

общественного самоуправления на территории Коченевского района 

Новосибирской области на 2018-2023 годы», утвержденной постановлением 

администрации Коченевского района Новосибирской области от 15.03.2018 № 

127, руководствуясь статьей 29 Устава Коченевского района Новосибирской 

области, администрация Коченевского района Новосибирской области 

постановляет: 

     1. Утвердить Порядок определения объема и предоставления из бюджета 

Коченевского района Новосибирской области субсидии некоммерческой 

организации в целях реализации мероприятия муниципальной программы 

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на 

территории Коченевского района Новосибирской области на 2018-2023 годы» на 

организацию и проведение конкурса социально значимых проектов для 

территориального общественного самоуправления на территории Коченевского 

района Новосибирской области. 

     2. Установить, что деятельность администрации Коченевского района 

Новосибирской области по предоставлению субсидии в соответствии с Порядком, 

указанным в пункте 1 настоящего постановления, обеспечивает управление 

делами администрации Коченевского района Новосибирской области. 

       3. Опубликовать постановление в Бюллетене органов местного 

самоуправления Коченевского района Новосибирской области (Л.Е. Клец) и на 

официальном сайте администрации Коченевского района Новосибирской области 

(Н.А. Севостьянова). 



       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации О.В.Смирнова. 
 

 

 
 

           Глава  района                                                               Е.П. Антипов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Севостьянова Н.А., 

Начальник информационно - аналитического отдела 



Приложение утверждено 

постановлением 

администрации 

                                                                                                  Коченевского района 

от 20.01.2022 № 22 

 

 

Порядок определения объема и предоставления из бюджета Коченевского 

района Новосибирской области субсидии некоммерческой организации в 

целях реализации мероприятия муниципальной программы «Развитие и 

поддержка территориального общественного самоуправления на территории 

Коченевского района Новосибирской области на 2018-2023 годы» на 

организацию и проведение конкурса социально значимых проектов для 

территориального общественного самоуправления на территории 

Коченевского района Новосибирской области  

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1. Настоящим Порядком устанавливается правовое регулирование по 

вопросам предоставления субсидии из бюджета Коченевского района 

Новосибирской области местной общественной организации Коченевского района 

Новосибирской области «Ресурсный центр поддержки общественных инициатив» 

(далее - субсидия), в целях реализации в 2022 году мероприятия Муниципальной 

программы «Развитие и поддержка территориального общественного 

самоуправления на территории Коченевского района Новосибирской области на 

2018-2023 годы» (далее – Программа), утвержденной постановлением 

Администрации Коченевского района Новосибирской области от 15.03.2018 № 

127 «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на 

территории Коченевского района Новосибирской области на 2018-2023 годы» на 

организацию и проведение районного конкурса ТОС по реализации общественно 

значимых проектов, по финансированию расходов, необходимых для реализации 

проектов – победителей территориальных общественных самоуправлений, в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Общими 

требованиями к нормативно правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в виде субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденными Постановлением 

Правительства Российской Федерации от  18.09.2020 № 1492. 

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в 

значении, установленном федеральными законами и принятыми в соответствии с 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, 

муниципальными правовыми актами. 

2. Для целей применения настоящего Порядка субсидия предоставляется 

на безвозмездной и безвозвратной основе в целях бюджетных ассигнований, 

предусмотренных бюджетом Коченевского района Новосибирской области на 

2022 финансовый год и в плановый период 2023-2024 гг., лимитов бюджетных 



обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление таких 

субсидий. 

3. Главным распорядителем средств бюджета Коченевского района 

Новосибирской области, осуществляющим предоставление субсидии, является 

Администрация Коченевского района Новосибирской области (далее – главный 

распорядитель). 

4. Получателем субсидии является местная общественная организация 

Коченевского района Новосибирской области «Ресурсный центр поддержки 

общественных инициатив» (далее – получатель), осуществляющая 

финансирование расходов, необходимых для реализации проектов-победителей 

территориальных общественных самоуправлений. 

5. Проекты-победители территориальных общественных 

самоуправлений определяются конкурсной комиссией по подведению итогов 

конкурса общественно значимых проектов по поддержке инициатив 

деятельности территориальных общественных самоуправлений в Коченевском 

районе Новосибирской области, утвержденной постановлением администрации 

Коченевского района Новосибирской области «О проведении районного 

конкурса общественно значимых проектов по поддержке инициатив 

деятельности территориальных общественных самоуправлений в Коченевском 

районе Новосибирской области». 

6. Порядок взаимодействия главного распорядителя, территориальных 

общественных самоуправлений и получателя определяется договором о 

реализации проекта-победителя территориального общественного 

самоуправления. 

7. Информация о проведении районного конкурса общественно 

значимых проектов по поддержке инициатив деятельности территориальных 

общественных самоуправлений в Коченевском районе Новосибирской области и 

победителях размещается в сети «Интернет» на официальном сайте 

Администрации Коченевского района Новосибирской области. 

 

Раздел 2. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

8. Для получения субсидии из бюджета Коченевского района 

Новосибирской области, получатель субсидии представляет следующие 

документы: 

8.1. заявление о предоставлении субсидии с описью в произвольной форме. 

Заявление о предоставлении субсидии должно включать в себя: 

8.1.1. описание собственного вклада некоммерческой организации в 

реализацию проектов территориальных общественных самоуправлений, на 

которые запрашивается субсидия; 

8.1.2. информацию о согласии на публикацию (размещение) в сети 

«Интернет» информации о некоммерческой организации, о подаваемом 

заявлении; 

8.1.3. согласие на обработку персональных данных физических лиц, если 

информация (в том числе документы), включенная в состав заявления, содержит 

такие данные; 



8.2. копию документа, подтверждающего полномочия лица на 

осуществление действий от имени получателя субсидии; 

8.3. копии учредительных документов; 

8.4. выписку из Единого государственного реестра юридических лиц со 

сведениями о получателе субсидии (при наличии); 

8.5. справку Инспекции Федеральной налоговой службы России о 

состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням. Штрафам, процентам организаций 

или справку Инспекции Федеральной налоговой службы России об исполнении 

налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по 

уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов (при наличии); 

8.6. справку о наличии расчетного счета с указанием банковских 

реквизитов некоммерческой организации. 

Документы, предоставленные получателем в соответствии с настоящим 

пунктом, рассматриваются комиссией по рассмотрению документов на 

предоставление из бюджета Коченевского района Новосибирской области 

субсидии местной общественной организации Коченевского района 

Новосибирской области «Ресурсный центр поддержки общественных инициатив», 

в целях реализации в 2022 году мероприятия Муниципальной программы 

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на 

территории Коченевского района Новосибирской области на 2018-2023 годы» на 

организацию и проведение районного конкурса ТОС по реализации общественно 

значимых проектов (далее – комиссия) в течение 5 рабочих дней. 

9. Основаниями для отказа получателю в предоставлении субсидии 

являются: 

а) непредставление (представление не в полном объеме) документов и 

сведений, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка; 

б) недостоверность предоставленной получателем информации и (или) 

документов; 

в) несоответствие получателя требованиям, предусмотренным пунктом 12 

настоящего Порядка. 

При наличии оснований для отказа в предоставлении субсидии, указанных 

в настоящем пункте, администрация Коченевского района в течение 10 рабочих 

дней с момента выявления оснований для отказа направляет некоммерческой 

организации   письменное уведомление об отказе в предоставлении субсидии с 

указанием причин   такого отказа по адресу, указанному в заявлении. 

10. Размер субсидии, предоставляемой местной общественной организации 

Коченевского района Новосибирской области «Ресурсный центр поддержки 

общественных инициатив» составляет 737 000,00 (семьсот тридцать семь тысяч) 

рублей 00 копеек. 

11. Предоставление субсидии получателю осуществляется на основании 

соглашения о предоставлении из бюджета Коченевского района Новосибирской 

области субсидии местной общественной организации Коченевского района 

Новосибирской области «Ресурсный центр поддержки общественных инициатив» 

в целях реализации в 2022 году мероприятия муниципальной программы 

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на 

территории Коченевского района Новосибирской области на 2018-2023 годы» на 



организацию и проведение районного конкурса ТОС по реализации общественно 

– значимых проектов (далее – соглашение), заключенного главным 

распорядителем и получателем по форме согласно Приложению к настоящему 

Порядку. В соглашении предусматриваются права и обязанности главного 

распорядителя и получателя, порядок предоставления и использования субсидии, 

порядок предоставления отчётности о целевом использовании субсидии, 

ответственность за нарушение условий, целей и порядка использования субсидии, 

а также другие условия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и  принятыми, в соответствии с ним нормативными правовыми 

актами. При этом обязательными условиями, включаемыми в соглашение, 

являются: 

а) целевое назначение субсидии; 

б) согласие получателя на осуществление главным распорядителем и 

органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения 

получателем условий, целей и порядка предоставления субсидии и порядок 

проведения таких проверок (за исключением случаев, предусмотренных 

Бюджетным Кодексом Российской Федерации); 

в) запрет приобретения за счёт средств субсидии иностранной валюты, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств 

иных операций, определенных нормативными правовыми актами, 

муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление 

соответствующих субсидий; 

г) право главного распорядителя на односторонний отказ от исполнения 

соглашения (в том числе при перераспределении бюджетных ассигнований, 

предусмотренных бюджетом Коченевского района Новосибирской области на 

2022 финансовый год); 

д) досудебный порядок разрешения споров между главным 

распорядителем и получателем, а также подсудность таких споров по месту 

нахождения главного распорядителя. 

12. На первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение соглашения, получатель должен соответствовать 

следующим требованиям: 

а) у получателя должна отсутствовать неисполненная обязанность по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подлежащих уплате, в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о налогах и сборах; 

б) у получателя должна отсутствовать просроченная задолженность по 

возврату в местный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 

в том числе в соответствии с иными муниципальными правовыми актами, и иная 

просроченная задолженность перед местным бюджетом; 

в) получатель не должен находиться в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 

являющемуся участником отбора), ликвидации, в отношении них не введена 



процедура банкротства, деятельность получателя не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

г) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителях получателя; 

д) получатель не должен являться иностранным юридическим лицом, а 

также российским юридическим лицом, в уставном капитале которых доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 

финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 

процентов; 

е) получатель не должен получать средства из местного бюджета в 

соответствии с иными муниципальными правовыми актами для достижения 

целей, указанных в пункте1 настоящего Порядка. 

13. Субсидия перечисляется получателю в полном объеме на расчетный 

счет получателя в течении 10 рабочих дней с даты заключения соглашения о 

предоставлении субсидии. 

Представленная субсидия должна быть использована в сроки, 

предусмотренные Соглашением о предоставлении субсидии. 

 

Раздел 3. Требования к отчетности о целевом использовании субсидий 

 

14. Получатель предоставляет главному распорядителю отчет о целевом 

использовании средств субсидии по форме, установленной главным 

распорядителем, не позднее 10 декабря текущего года в Администрацию 

Коченевского района Новосибирской области. 

15. Порядок, форма предоставления получателем отчетности о целевом 

использовании субсидии определяются в соответствии с соглашением. 

16. К отчету об осуществлении расходов прилагаются заверенные 

получателем субсидии копии всех первичных документов (договоров, счетов-

фактур, товарных накладных, платежных поручений, актов приема-сдачи работ и 

др.), подтверждающих произведенные расходы в рамках реализации проекта-

победителя территориального общественного самоуправления за счет средств 

субсидии, а также собственных и (или) привлеченных средств. 

17. Оформление и осуществление расходов в рамках реализации проекта-

победителя территориального общественного самоуправления согласно 

соглашению о предоставлении субсидии должно соответствовать требованиям по 

ведению бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

18. Администрация Коченевского района Новосибирской области имеет 

право на получение информации о ходе реализации проекта-победителя 

территориального общественного самоуправления на любой его стадии. 

Представители Администрации Коченевского района Новосибирской области 



имеют право посещать все мероприятия, проводимые в рамках реализации 

проекта-победителя территориального общественного самоуправления. 

19. Получатель субсидии обязан в течение 5 календарных дней с даты 

поступления запроса о ходе реализации проекта-победителя территориального 

общественного самоуправления представить в Администрацию Коченевского 

района Новосибирской области запрашиваемую информацию. 

 

Раздел 4. Требования к осуществлению контроля за соблюдением условий, 

целей и порядка предоставления субсидии, а также ответственность за нарушение 

условий, целей и порядка использования субсидии 

 

20. Соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидии 

подлежит обязательной проверке главным распорядителем и органами 

муниципального финансового контроля. 

 Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии 

осуществляется в порядке, установленном соглашением (если иной порядок не 

предусмотрен Бюджетным кодексом Российской Федерации и принятыми в 

соответствии с ним нормативными правовыми актами). 

21. Средства субсидии, полученные и (или) использованные с нарушением 

условий, целей и порядка их предоставления, подлежат возврату получателем в 

местный бюджет в течение 10 календарных дней со дня предъявления требования 

главным распорядителем, но не позднее 30 декабря текущего финансового года, а 

в случае неисполнения данного требования взыскиваются с получателя в 

судебном порядке по иску главного распорядителя. 

22. При выявлении фактов нарушения условий, целей и порядка 

предоставления субсидии главный распорядитель приостанавливает перечисление 

субсидии или принимает решение об одностороннем отказе от исполнения 

соглашения.  

23. В случае невозврата субсидии в полном объеме в условленный срок 

Главный распорядитель в течение 30 календарных дней с даты истечения срока, 

установленного для возврата субсидии с даты истечения срока установленного 

для возврата субсидии, обращается в суд в установленном законодательством РФ 

порядке  

 

Раздел 5. Заключительные положения 

 

24. Остатки средств субсидии, не использованные получателем в отчетном 

финансовом году, подлежат возврату в местный бюджет в порядке, 

установленном пунктом 15 настоящего Порядка, если иное не предусмотрено 

соглашением, Бюджетным кодексом Российской Федерации и принятыми в 

соответствии с ним нормативными правовыми актами. 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Порядку  

определения объема и предоставления из бюджета 

Коченевского района Новосибирской области 

субсидии местной общественной организации 

Коченевского района Новосибирской области 

«Ресурсный центр поддержки общественных 

инициатив» в целях реализации в 2022 году 

мероприятия Муниципальной программы 

«Развитие и поддержка территориального 

общественного самоуправления на территории 

Коченевского района Новосибирской области  на 

2018-2023 годы» на организацию и проведение 

районного конкурса ТОС по реализации 

общественно значимых проектов 

 

Форма 

Соглашение 

 о предоставлении из бюджета Коченевского района субсидии местной 

общественной организации Коченевского района Новосибирской области 

«Ресурсный центр поддержки общественных инициатив» в целях реализации в 

2022 году муниципальной программы Развитие и поддержка территориального 

общественного самоуправления на территории Коченевского района 

Новосибирской области на 2018-2023 годы» на организацию и проведение 

конкурса социально значимых проектов для территориального общественного 

самоуправления на территории Коченевского района Новосибирской области 

 

_______________                                               «___» ____________ 2022 года 

 

Администрация Коченевского района Новосибирской области, именуемая в 

дальнейшем «Администрация», в лице Главы Коченевского района 

Новосибирской области ________________ (ФИО), действующего на 

основании Устава, с одной стороны, и местная общественная организация 

Коченевского района Новосибирской области «Ресурсный центр поддержки 

общественных инициатив», именуемая в дальнейшем  «Организация», в лице 

Севостьяновой Натальи Александровны, действующей на основании Устава, с 

другой стороны, вместе именуемые Стороны, в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Порядок определения объема и 

предоставления из бюджета Коченевского района Новосибирской области 

субсидии местной общественной организации Коченевского района 

Новосибирской области «Ресурсный центр поддержки общественных 

инициатив» в целях реализации в 2022 году Муниципальной программы 

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на 

территории Коченевского района Новосибирской области на 2018-2023 годы» 

на организацию и проведение конкурса социально значимых проектов для 

территориального общественного самоуправления на территории 



Коченевского района Новосибирской области заключили настоящее 

Соглашение о нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из 

бюджета Коченевского района Новосибирской области субсидии Организации 

для поддержки инициатив деятельности территориальных общественных 

самоуправлений в Коченевском районе Новосибирской области, в рамках 

реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального 

общественного самоуправления на территории Коченевского района 

Новосибирской области на 2018-2023 годы», утвержденной постановлением 

администрации Коченевского района Новосибирской области от 15.03.2018.г. № 

127.  
1.2. Субсидия предоставляется с целью возмещения затрат (финансового 

обеспечения), связанных с реализацией следующих проектов-победителей 

территориальных общественных самоуправлений, определенных администрацией 

Коченевского района Новосибирской области  по итогам конкурса 

_____________________, проведенного в рамках Муниципальной программы 

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на 

территории Коченевского района Новосибирской области на 2018-2023 годы»,  

утвержденной Постановлением Администрации Коченевского района 

Новосибирской области от 15.03.2018 № 127. 

2. Основные параметры Субсидии 

2.1. Размер субсидии, предоставляемой из бюджета Коченевского района 

Новосибирской области  Организации по настоящему Соглашению, составляет на 

2022 год 737 000,00 (семьсот тридцать семь тысяч) рублей, из них: 

 ________________ (наименование проекта-победителя) - _____________ 

(_________ тысяч) рублей; 

________________ (наименование проекта-победителя) - _____________ 

(_________ тысяч) рублей.  

 

3. Порядок и условия предоставления и расходования Субсидии 

 

              3.1. Субсидия предоставляется на цели, установленные пунктом 2.1. 

настоящего Соглашения и предоставляются при предоставлении документов, 

определенных  разделом 8 и соблюдении условий, определенных пунктом 11 

Порядка определения объема и предоставления из бюджета Коченевского 

района Новосибирской области. 

3.2. Субсидия предоставляется при соблюдении иных условий, а именно 

при выполнении требований, которым должен соответствовать Получатель:  

1) реализация мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие 

и поддержка территориального общественного самоуправления на территории 

Коченевского района Новосибирской области на 2018-2023 годы», утвержденной 

постановлением Администрации Коченевского района Новосибирской области от 

15.03.2018 № 127 и по результатам заседания конкурсной комиссии по 

consultantplus://offline/ref=F33EC26D125FD6F71B17B7FA25266F0F51E5C63B7E2CF1A69D517C1585F123424DCDD76A7339BA4FA2C139LAUAG


подведению итогов конкурса общественно значимых проектов, выполняемых 

территориальными общественными самоуправлениями; 

2) отсутствие на дату не ранее первого числа месяца, в котором подается 

заявка на предоставление субсидии, неисполненной обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате, в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

3) отсутствие на дату не ранее первого числа месяца, в котором подается 

заявка на предоставление субсидии, просроченной задолженности по возврату в 

местный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том 

числе, в соответствии с иными муниципальными правовыми актами, и иная 

просроченная задолженность перед местным бюджетом; 

4) получатель субсидии – юридическое лицо не должно находиться в 

процессе реорганизации (за исключение реорганизации в форме присоединения к 

юридическому лицу, являющемуся участником отбора), ликвидации, в отношении 

них не введена процедура банкротства, деятельность получателя не 

приостановлена в порядке предусмотренном законодательством Российской 

Федерации; 

5) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе получателя; 

6) получатель не должен являться иностранным юридическим лицом, а 

также российским юридическим лицом, в уставном капитале которых доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 

финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 

процентов; 

7) получатель субсидии не должен получать средства из бюджета 

Коченевского района Новосибирской области в соответствии с правовым актом 

на цели, указанные в пункте 1.1. настоящего Соглашения, на основании  иных 

нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов; 

8) отсутствие фактов несоблюдения  получателем субсидии целей и 

условий предоставления субсидий, условий соглашений о предоставлении 

субсидий в течение двух лет, предшествующих дате подачи заявки. 

 

3.2. Средства носят целевой характер и не могут быть расходованы на 

цели, не предусмотренные при ее предоставлении.  

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Администрация обязуется: 

2.1.1. Предоставить в 2022 году Организации субсидию в соответствии с 

разделом   настоящего Соглашения. 



2.1.2. Перечислить Организации субсидию на ее расчетный счет № 

_________________, открытый в Банке _______________ (наименование банка).  

2.2. Администрация вправе: 

2.2.1. Осуществлять контроль и проводить проверки соблюдения 

Организацией условий, установленных Порядком определения объема и 

предоставления из бюджета Коченевского района Новосибирской области 

субсидии местной общественной организации Коченевского района 

Новосибирской области «Ресурсный центр поддержки общественных инициатив», 

в целях реализации в 2022 году мероприятия муниципальной программы 

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на 

территории Коченевского района Новосибирской области на 2018-2023 годы» на 

организацию и проведение конкурса социально значимых проектов для 

территориального общественного самоуправления на территории Коченевского 

района Новосибирской области, утвержденной постановлением Администрации 

Коченевского районарайона от 15.03.2018 № 127, а также контроль за 

соблюдением условий Соглашения путем получения от Организации отчета по 

форме, установленной приложением к настоящему Соглашению, дополнительной 

информации или подтверждающих документов. 

2.2.2. В одностороннем порядке отказаться от исполнения Соглашения при 

перераспределении бюджетных ассигнований, предусмотренных местным 

бюджетом на соответствующий финансовый год (финансовый год и плановый 

период), и изменении лимитов бюджетных обязательств. 

2.3. Организация обязуется: 

2.3.1. Осуществлять использование Субсидии на возмещение затрат, 

связанных с реализацией проектов-победителей территориальных общественных 

самоуправлений, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.  

2.3.2. Соблюдать условия, установленные Порядком определения объема и 

предоставления из бюджета Коченевского района Новосибирской области 

субсидии местной общественной организации Коченевского района 

Новосибирской области «Ресурсный центр поддержки общественных инициатив», 

в целях реализации в 2022 году мероприятия Муниципальной программы 

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на 

территории Коченевского района Новосибирской области на 2018-2023 годы» на 

организацию и проведение конкурса социально значимых проектов для 

территориального общественного самоуправления на территории Коченевского 

района Новосибирской области, утвержденной постановлением Администрации 

Коченевского района  Новосибирской области от 15.03.2018 № 127, а также 

Соглашением. 

2.3.3. Представить в Администрацию сведения о целевом использовании 

средств субсидии (отчет) не позднее 20-го января года, следующего за отчетным.  

2.3.4. Осуществить возврат субсидии при условии установления 

Администрацией факта ее нецелевого использования. 

2.3.5. Не препятствовать проведению Администрацией и органами 

муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, 

установленных Порядком определения объема и предоставления из бюджета 

Коченевского района Новосибирской области субсидии местной общественной 



организации Коченевского района Новосибирской области «Ресурсный центр 

поддержки общественных инициатив», в целях реализации в 2022 году 

мероприятия муниципальной программы «Развитие и поддержка 

территориального общественного самоуправления на территории Коченевского 

района Новосибирской области на 2018-2023 годы» на организацию и проведение 

конкурса социально значимых проектов для территориального общественного 

самоуправления на территории Коченевского района Новосибирской области, 

утвержденной постановлением Администрации Коченевского района  

Новосибирской области от 15.03.2018 № 127. 

2.3.6. Не приобретать за счет средств субсидии иностранной валюты, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств 

иных операций, определенных нормативными правовыми актами, 

муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление 

соответствующих субсидий. 

 

3. Ответственность Сторон 

3.1. Местная общественная организация Коченевского района 

Новосибирской области «Ресурсный центр поддержки общественных инициатив» 

несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской 

Федерации: за достоверность представляемой отчетной документации; за 

нецелевое использование средств субсидии. 

3.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по 

Соглашению Стороны несут ответственность, предусмотренную 

законодательством Российской Федерации. 

 

4. Срок действия Соглашения 

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими 

Сторонами и действует до «__» декабря 20___ года. 

5. Заключительные положения 

5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной 

форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его 

неотъемлемой частью. 

5.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по Соглашению 

сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации. 

5.3. Все споры и разногласия, возникшие в связи с исполнением 

Соглашения, его изменением, расторжением или признанием недействительным, 

необходимо стремиться решить путем переговоров. 

5.4. В случае недостижения взаимного согласия все споры по Соглашению 

разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. Подсудность споров определяется по месту нахождения 

Администрации. 

5.5. До передачи спора на разрешение в суд принимаются меры к его 



урегулированию в претензионном порядке. Претензия должна быть направлена в 

письменном виде. По полученной претензии письменный ответ на неё должен 

быть направлен в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты ее получения. 

5.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны 

Соглашения. 

6. Платежные реквизиты Сторон 

 

«Администрация» 

Глава _________ района 

 

«Организация» 

Руководитель___________ 

___________/ ________ 

     (подпись)                                        

(ФИО)  

             М.П. 

___________/ ___________________ 

       (подпись)                                   

(ФИО) 

 

                          М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Соглашению  

о предоставлении из бюджета Коченевского 

района Новосибирской области субсидии 

местной общественной организации 

Коченевского района Новосибирской 

области «Ресурсный центр поддержки 

общественных инициатив» в целях 

реализации в 2022 году мероприятия 

Муниципальной программы «Развитие и 

поддержка территориального 

общественного самоуправления на 

территории Коченевского района 

Новосибирской области на 2018-2023 годы», 

на организацию и проведение районного 

конкурса ТОС по реализации общественно 

значимых проектов 

 

Наименование Организации ________ 

Адрес _____ 

  

Отчет об использовании субсидии 

согласно Соглашению № ___ от «__» __________ 20__ года 

о предоставлении субсидии 

1. Перечень товаров, работ, услуг приобретенных, полученных в целях 

реализации проектов-победителей территориальных общественных 

самоуправлений 

а) 

_________________________________________________________________ : 

2. Направления расходов по выполненным мероприятиям:1 

 

Наимен

ование 

статьи 

расходо

в 

Запланиро

вано по 

смете 

Факти

чески 

израсх

одован

о 

Получено 

субсидии 

Израсходова

но субсидии 

Остаток 

неиспользов

анной 

субсидии 

Инфор

мация 

о 

перера

спреде

ленном 

остатке 

1 2 3 4 5 6 7 

       

                                                 
1 Рекомендуется заполнять таблицу в отношении каждого проекта отдельно. 



ИТОГО       

 

Приложение: 

1) заверенная руководителем Организации копия платежного поручения, 

подтверждающая перечисление средств на цели, определенные договором; 

2) заверенные руководителем Организации копии первичных учетных 

документов, подтверждающих фактически произведенные затраты (счет-фактура, 

товарная накладная, акт о приемке выполненных работ, оказанных услуг, 

поставке товара, иные первичные учетные документы, подтверждающие 

фактически произведенные затраты); 

3) заверенные руководителем Организации копии договора (поставки, 

выполнения работ, оказания услуг) при их наличии. 

 

Руководитель   _____________________/________________________________ / 

                        (подпись)                      (Ф.И.О.) 

 

Главный бухгалтер ___________________/______________________________ / 

                        (подпись)                      (Ф.И.О.) 

М.П. 

"__" __________ 20__ г. 
 

 
 


